Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа № 117 Красноармейского района Волгограда»

 П Р И К А З

 31 августа 2021 года   № 117 ОД

 О внесении изменений

в ООП ООО МОУ СШ № 117,

в ООП ООО МОУ СШ № 117,

в ООП СОО МОУ СШ № 117

      На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»,  решения заседания Педагогического

совета  школы  (протокол № 1 от 30.08.2021 года)

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Внести с 01.09.2021 года  изменения в содержание п.3.1. организационного

раздела ООП НОО МОУ СШ № 117 (приложение 1).

2.  Внести с 01.09.2021 года  изменения в содержание п.3.1. организационного

раздела ООП ООО МОУ СШ № 117 (приложение 2).

3.  Внести с 01.09.2021 года  изменения в содержание п.3.1. организационного

раздела ООП СОО МОУ СШ № 117 (приложение 3).

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

 Директор                                                                                                 И.А.Клачкова

Приказ подготовила

____________ О.В.Сурганова

Приказ изготовлен в 1-м экземпляре:
 1 экз. - в дело.

приложение 2

к приказу МОУ СШ № 117 от 31.08.2021г. №  117 ОД

Учебный план муниципального общеобразовательного учреждения

«Средняя школа  № 117 Красноармейского района Волгограда»

 для классов, реализующих федеральный государственный

стандарт основного общего образования,

на 2021-2022 учебный год

Пояснительная записка

Учебный план муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя

школа  № 117 Красноармейского района Волгограда»  (далее - Учебный

план) для классов, реализующих федеральный государственный стандарт

основного общего образования,  разработан в соответствии со следующими

нормативными правовыми актами:

- Федеральный  закон от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (с изменениями);

- Приказ Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 года

№ 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта основного общего образования» (с изменениями);

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 22

марта 2021 года № 115 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам – образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

- Примерная основная образовательная программа основного общего

образования (одобрена решением федерального учебно-методического

объединением по общему образованию, протокол заседания от 08 апреля

2015 г. № 1/15 в редакции протокола № 1/20 от 04.02.2020 федерального

учебно-методического объединения по общему образованию);

- Письмо Минобрнауки России от 25.05.2015г. № 08-761 «Об изучении

предметных областей: «Основы религиозных культур и светской этики» и

«Основы духовно-нравственной культуры народов России»»;

- Письмо Министерства образования и науки России от 19.01.2018 № 08-96

«О методических рекомендациях» («Методические рекомендации для органов

исполнительной власти субъектов Российской федерации по совершенствованию

процесса реализации комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и

светской этики» и предметной области «Основы духовно-нравственной культуры

народов России»»);
- Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от

09.10.2017 г. № ТС-945/08 «О реализации прав граждан на получение

образования на родном языке»;

- Письмо Департамента государственной политики в сфере общего

образования от 20.12.2018 № 03-510 « О направлении информации»

(«Рекомендации по применению норм законодательства в части обеспечения

возможности получения образования на родных языках из числа языков народов

Российской Федерации, изучения государственных языков республик Российской

федерации, родных языков из числа языков народов Российской Федерации, в том числе

русского как родного»);

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28  «Об утверждении санитарных

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи»»;

- Письмо комитета образования, науки и молодежной политики

Волгоградской области от 25.04.2019 № И-10/5273 «О направлении

рекомендаций по методическому обеспечению преподавания предметных

областей «Родной язык и литературное чтение на родном языке», «Родной

язык и родная литература» в образовательных организациях, реализующих

образовательные программы начального и основного общего образования»;

- Письмо комитета образования, науки и молодежной политики

Волгоградской области от 28.08.2019 № И-21/9649 («О внедрении в

образовательную практику УМК по финансовой грамотности»);

- Устав МОУ СШ № 117 Красноармейского района Волгограда;

- Основная образовательная программа основного общего образования

МОУ СШ № 117.

     Учебный план является составной частью  Основной образовательной

программы основного общего образования МОУ СШ № 117.

    Учебный план разработан на основе  Примерного учебного плана

основного общего образования для пятидневной учебной недели (вариант

№ 1)  и фиксирует максимальный объем учебной нагрузки учащихся,

определяет перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их

освоение и организацию, распределяет учебные предметы, курсы по классам

и учебным годам.

      Количество часов, отведенное на освоение учащимися обязательной

части Учебного плана,   и части Учебного плана, формируемой участниками

образовательных отношений, не превышает   в  совокупности   величину

недельной образовательной нагрузки и составляет в 5А,5Б,5В,5Г классах - 29

часов, в 6А,6Б,6В,6Г классах -  30 часов, в 7А,7Б,7В классах - 32 часа, в

8А,8Б,8В классах- 33 часа, в 9А,9Б,9В классах – 33 часа.

    Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части,

формируемой участниками образовательных отношений.

   Обязательная часть Учебного плана определяет состав учебных предметов

обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их

изучение по классам (годам) обучения. Все предметы обязательной части

Учебного плана изучаются на базовом уровне.

      В обязательную часть Учебного плана   включена предметная область

«Родной язык и родная литература», которая реализуется через следующие

учебные предметы: «Родной язык (русский)» и «Родная литература

(русская)». На изучение указанных предметов за счет часов из части

Учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений,

отводится следующее количество часов: предмет «Родной язык (русский)» -

34 часа в год в  9А,9Б,9В классах;  предмет «Родная литература (русская)» -

34 часа в год в 9А,9Б,9В классах.

      В обязательную часть Учебного плана МОУ СШ № 117 включена

предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов

России» (далее – предметная область ОДНКНР), призванная обеспечить

воспитание способности к духовному развитию, нравственному

самосовершенствованию; воспитание веротерпимости, уважительного

отношения к религиозным чувствам, взглядам людей или их отсутствию;

знание основных норм морали, нравственных, духовных идеалов, хранимых

в  культурных традициях народов мира и России в том числе, формирование

представлений об основах светской этики, культуры традиционных религий,

их роли в развитии культуры и истории человечества,   понимание значения

нравственности, веры и религии в жизни человека, семьи и общества.

Предметная область ОДНКНР  реализуется через учебный предмет «Основы

духовно-нравственной культуры народов России»  на изучение, которого   за

счет часов из части Учебного плана, формируемой участниками

образовательных отношений, отводится  17 часов в год в 5А,5Б,5В,5Г

классах

     В соответствии с примерным учебным планом основного общего

образования для пятидневной учебной недели (вариант № 1)

в 5А,5Б,5В,5Г,6А,6Б,6В,6Г,7А,7Б,7В,8А,8Б,8В,9А,9Б,9В  классах на изучение

предмета «Физическая культура» отводится 68 часов в год, 2 часа – в неделю.

Двигательная активность учащихся, помимо уроков физической культуры, в

образовательном процессе обеспечивается за счет: физкультминуток в

соответствии с рекомендуемым комплексом упражнений, организованных

подвижных игр на переменах, внеурочной деятельности.

      При проведении занятий   по иностранному языку (5–9 классы),

технологии (5–8 классы) осуществляется деление классов на две группы с

учетом норм по предельно допустимой наполняемости групп.

      Проведение промежуточной аттестации учащихся    регламентируется

локальным актом:  «Положение о формах, периодичности и порядке

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся

МОУ СШ № 117». Сроки проведения промежуточной аттестации

определяется годовым календарным учебным графиком МОУ СШ № 117.

Триместровая промежуточная аттестация проводится на основе результатов

текущего контроля успеваемости учащихся и представляет собой среднее

арифметическое отметок учащегося, полученных в течение

соответствующего триместра, и выставляется в электронный журнал класса

целыми числами в соответствии с правилами математического округления.

Годовая промежуточная аттестация проводится на основе триместровых

отметок и представляет собой среднее арифметическое отметок учащегося за

1,2,3 триместры, и выставляется в электронный журнал класса целыми

числами в соответствии с правилами математического округления.

Триместровая и годовая промежуточная аттестация по предмету «Основы

духовно-нравственной культуры народов России» (далее - ОДНКНР)

проводится безотметочно по системе «зачет/незачет».

   Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных

отношений, определяет время, отводимое на изучение содержания

образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей
учащихся. Часы части Учебного плана, формируемой участниками

образовательных отношений, используются на изучение курсов  по выбору

учащихся.

   Для реализации учебного плана школа обеспечена необходимыми

педагогическими кадрами, программно-методическими комплектами,

материально-технической базой, техническими средствами обучения.

   Финансирование Учебного плана осуществляется за счёт бюджетных

средств.
УЧЕБНЫЙ ПЛАН  МОУ СШ № 117

для 5А,5Б,5В,5Г классов, реализующих федеральный  государственный

образовательный стандарт основного общего образования

на 2021 -2022 учебный год

(  5-дневная учебная неделя)

Предметные

области

Учебные

предметы

5А 5Б 5В 5Г

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ
 Русский язык и

литература

Русский язык 170 170 170 170

Литература  102 102 102 102

Иностранные

языки

Иностранный язык

(английский язык)

102  102/

102

 102/

102

102

Иностранный язык

(немецкий  язык)

102  -  - 102

Родной язык и

родная литература

 Родной язык          (русский) 0 0 0 0

 Родная литература  русская) 0 0 0 0

Математика и

информатика

Математика 170 170 170 170

Общественно-

научные предметы

 История России.

Всеобщая история.

68 68 68 68

Обществознание 0 0 0 0

География 34 34 34 34

Естественно -

научные предметы

Биология 34 34 34 34

Искусство  Музыка  34 34 34 34

Изобразительное искусство  34 34 34 34

Технология  Технология 68/

68

68/

68

68/

68

68/

68

Физическая культура

и основы

безопасности

жизнедеятельности

Физическая культура 68 68 68 68

Основы духовно-

нравственной

культуры народов

России

Основы духовно-нравственной

культуры народов России

17 17 17 17

 Количество часов в неделю  26,5 26,5   26,5 26,5
Количество часов в год  901   901  901  901

ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ
Русский язык в вопросах и ответах 34 - - -

Проектная деятельность по русскому языку - - - 51

Проектная деятельность по математике 51 - 51 -

Географическое краеведение Волгоградской области - 34 - -

Биологическое краеведение Волгоградской области - - 34 -

Проектная деятельность по немецкому языку - - - 34

Русские народные традиции в куклах - 51 - -

Максимально допустимая недельная нагрузка 29 29 29 29

Максимально допустимая годовая нагрузка 986 986 986 986

УЧЕБНЫЙ ПЛАН  МОУ СШ № 117

для 6А,6Б,6В,6Г классов, реализующих федеральный  государственный

образовательный стандарт основного общего образования

  на 2021 -2022 учебный год

(  5-дневная учебная неделя)

Предметные

области

Учебные

предметы

6А 6Б 6В 6Г

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ
 Русский язык и

литература

Русский язык 204 204 204 204

Литература  102 102 102 102

Иностранные языки Иностранный язык
(английский язык)

102/
102

102 102/
102

102

Иностранный язык

(немецкий  язык)

- 102 - 102

Родной язык и родная

литература

 Родной язык  (русский) 0 0 0 0

 Родная литература (русская) 0 0 0 0

Математика и

информатика

Математика 170 170 170 170

Общественно-

научные предметы

 История России.

Всеобщая история.

68 68 68 68

Обществознание 34 34 34 34

География 34 34 34 34

Естественно -

научные предметы

Биология 34 34 34 34

Искусство  Музыка  34 34 34 34

Изобразительное искусство  34 34 34 34

Технология  Технология 68/

68

68/

68

68/

68

68/

68

Физическая культура
и основы

безопасности

жизнедеятельности

Физическая культура 68 68 68 68

Основы духовно-нравственной культуры народов
России

0 0 0 0

Количество часов в неделю 28 28 28 28

Количество часов в год 952 952 952 952

ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ
Проектная деятельность по русскому языку 34 34 - 34

Практикум по математике - - - 34

География Волгоградской области 34 - - -

Биологическое краеведение Волгоградской области - - 34 -

Проектная деятельность по немецкому языку - 34 - -

Творческая мастерская - - 34 -

Максимально допустимая недельная нагрузка 30 30 30 30

Максимально допустимая годовая нагрузка 1020 1020 1020

1020

УЧЕБНЫЙ ПЛАН  МОУ СШ № 117

для 7А,7Б,7В классов, реализующих федеральный  государственный

образовательный стандарт основного общего образования

  на 2021 -2022 учебный год

(  5-дневная учебная неделя)

Предметные области Учебные

 предметы

7А 7Б 7В

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

 Русский язык и

литература

Русский язык 136 136 136

Литература  68 68 68

Иностранные языки Иностранный язык
(английский язык)

102 102/
102

102

Иностранный язык

(немецкий  язык)

102 - 102

Родной язык и родная

литература

 Родной язык (русский)  0  0  0

 Родная литература (русская)  0  0  0

Математика и

информатика

Математика

170 170 170

Информатика

34 34 34

Общественно-научные
предметы

История России.
Всеобщая история.

68 68 68

Обществознание 34 34 34

География 68 68 68

Естественно - научные
предметы

Физика  68 68 68

Биология 34 34 34

Искусство  Музыка  34 34 34

Изобразительное искусство  34 34 34

Технология  Технология 68/
68

68/
68

68/
68

Физическая культура и

основы безопасности
жизнедеятельности

Физическая культура  68 68  68

 Количество часов в неделю 29 29 29

Количество часов в год 986 986 986

ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ
Физика в задачах 34 - -

Проектная деятельность по литературе - 34 -

Функции и графики - 34 34

Практические аспекты изучения ботаники - 34

Проектная деятельность по географии 34 - -

Обществознание: основы проектной деятельности - - 34

Проектная деятельность по немецкому языку 34 - 34

Максимально допустимая недельная нагрузка 32 32 32

Максимально допустимая годовая нагрузка 1088 1088 1088

УЧЕБНЫЙ ПЛАН  МОУ СШ № 117

для 8А,8Б,8В классов, реализующих федеральный  государственный

образовательный стандарт основного общего образования

на 2021 -2022 учебный год

(  5-дневная учебная неделя)

Предметные области Учебные

 предметы

8А 8Б 8В

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

 Русский язык и
литература

Русский язык 102 102 102

Литература  68 68 68

Иностранные языки Иностранный язык
(английский язык)

102 102/
102

102

Иностранный язык
(немецкий  язык)

102 - 102

Родной язык и родная

литература

 Родной язык

(русский)

0 0 0

 Родная литература
(русская)

0 0 0

Математика и
информатика

Математика  170 170 170

Информатика  34 34 34

Общественно-научные
предметы

История России.
Всеобщая история.

68 68 68

Обществознание 34 34 34

География 68 68 68

Естественно - научные
предметы

Физика  68 68 68

Химия  68 68 68

Биология 68 68 68

Искусство  Музыка  34 34 34

Изобразительное
искусство

0 0 0

Технология  Технология 34/

34

34/

34

34/

34

Физическая культура и

основы безопасности
жизнедеятельности

Основы безопасности

жизнедеятельности

34 34 34

Физическая культура 68 68 68

 Количество часов в неделю 30 30 30

Количество часов в год 1020 1020 1020

ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

Трудности русской орфографии и пунктуации 34 34 -

Физика в задачах - - 34

Избранные вопросы математики 34 34 34

География народных промыслов, традиций, обычаев
России

34 - -

Решение задач по неорганической химии - 34 34

Максимально допустимая недельная нагрузка 33 33 33

Максимально допустимая годовая нагрузка 1122 1122 1122

УЧЕБНЫЙ ПЛАН  МОУ СШ № 117

для 9А,9Б,9В классов, реализующих федеральный  государственный

образовательный стандарт основного общего образования

  на 2021 -2022 учебный год

(  5-дневная учебная неделя)

Предметные области Учебные

 предметы

9А 9Б 9В

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

 Русский язык и

литература

Русский язык 102 102 102

Литература  102 102 102

Иностранные языки Иностранный язык

(английский язык)

102/

102

102 102

Иностранный язык

(немецкий  язык)

- 102 102

Родной язык и

родная литература

 Родной язык (русский) 34 34 34

 Родная литература

(русская)

34 34 34

Математика и

информатика

Математика  170 170 170

Информатика  34 34 34

Общественно-

научные предметы

История России.

Всеобщая история.

68 68 68

Обществознание 34 34 34

География 68 68 68

Естественно -

научные предметы

Физика  102 102 102

Химия  68 68 68

Биология 68 68 68

Физическая культура

и основы

безопасности

жизнедеятельности

Основы безопасности

жизнедеятельности

34 34 34

Физическая культура 68 68 68

Технология  Технология 0 0 0

Искусство  Музыка  0 0 0

Изобразительное искусство 0 0 0

 Количество часов в неделю  32   32    32

Количество часов в год  1088 1088  1088

ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

Практикум по математике: «Решение задач

повышенной сложности»

34 34 34

Максимально допустимая недельная нагрузка 33 33 33

Максимально допустимая годовая нагрузка 1122 1122 1122

		2021-08-31T15:41:08+0300
	Клачкова Ирина Анатольевна
	Я являюсь автором этого документа